CÂMARA  MUNICIPAL DE PELOTAS
Bancada do Partido dos Trabalhadores

Gabinete do Vereador Milton Martins - Miltinho

PROPOSIÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora
Senhores Vereadores,

EMENTA: Propõe, após aprovação
em  plenário,  que  seja  enviada
uma  Moção  de  Reconhecimento
pelo trabalho dos  promotores da
1ª FEIRA DO POLO NAVAL- RS.

  O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições, solicita
aprovação para que seja realizada a homenagem proposta.

JUSTIFICATIVA
  O desafio de realizar a 1ª Feira do Polo Naval – RS, que nasceu a

partir da descoberta do Pré-Sal e da retomada da construção naval, com o
objetivo de discutir e promover os desafios, as inovações e as oportunidades
da indústria oceânica, através de palestras, conferências, rodada de negócios e
área de exposição, está mostrando “ao mundo” a capacidade de organização
dos empresários da região; tivemos a oportunidade de acompanhar a abertura,
debates  e  palestras,  além de  visitar  alguns  estandes  da  Feira,  o  que  nos
impressionou bastante pois foi “além da imaginação”.

Usando um conhecido  jargão popular:  -  Sucesso somente  vem
antes de trabalho no dicionário – temos a certeza de que a 1ª Feira do Polo
Naval será a precursora, não só de feira de oportunidades mas sim de uma
vasta gama de encontros e oportunidades para novos negócios nesta região
que, finalmente, entra numa fase de alto desenvolvimento com os projetos em
execução proporcionados por ações do Governo Federal.

   Pelo exposto temos a certeza de que esta é uma homenagem justa do
“povo e do Legislativo pelotense” aos promotores da 1ª Feira do Polo Naval-
RS.

                 Sala das Sessões,21 de março de 2012

                                                         Milton Martins- Miltinho
                 1º Secretário da Mesa Diretora